
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 152 Rozeslána dne 3. listopadu 2023 Cena Kč 56,–

O B S A H :

323. Zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti krizových stavů a státních hmotných rezerv

324. Zákon, kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, a zákon
č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů

325. Zákon, kterým se mění zákon č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů,
ve znění pozdějších předpisů

326. Zákon, kterým se mění zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení a o změně některých
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

327. Zákon, kterým se mění zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění
pozdějších předpisů



323

ZÁKON

ze dne 18. října 2023,

kterým se mění některé zákony v oblasti krizových stavů a státních hmotných rezerv

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o působnosti
Správy státních hmotných rezerv

Čl. I

Zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy stát-
ních hmotných rezerv, ve znění zákona č. 272/1996
Sb., zákona č. 189/1999 Sb., zákona č. 241/2000 Sb.,
zákona č. 256/2000 Sb., zákona č. 419/2004 Sb., zá-
kona č. 174/2007 Sb., zákona č. 151/2010 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 51/2016 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 302/2017 Sb., zákona
č. 544/2020 Sb. a zákona č. 94/2021 Sb., se mění
takto:

1. V § 3 větě první se slovo „půjčku“ nahrazuje
slovem „zápůjčku“ a za větu první se vkládá věta
„Správa metodicky řídí a sjednocuje postupy kraj-
ských úřadů a v součinnosti s Ministerstvem vnitra
koordinuje postupy ústředních správních úřadů při
přípravě hospodářských opatření pro krizové
stavy.“.

2. V § 4a větě druhé se slovo „žádosti“ nahra-
zuje slovem „požadavku“.

3. V § 4b odst. 2 se slovo „žádosti“ nahrazuje
slovem „požadavku“.

4. V § 4c větě druhé se slovo „žádosti“ nahra-
zuje slovem „požadavku“.

5. V § 4d větě první se slovo „žádosti“ nahra-
zuje slovem „požadavku“.

6. V § 4e písmeno b) zní:

„b) státní příspěvkové organizaci, která je poskyto-
vatelem zdravotních služeb10),“.

7. V § 4e závěrečné části ustanovení se slovo
„žádosti“ nahrazuje slovem „požadavku“.

8. Za § 4e se vkládají nové § 4f až 4i, které znějí:

„§ 4f

Správa může v souvislosti s řešením mimořádné
události k nahrazení zdroje elektrické energie po-
skytnout pro potřeby základních složek integrova-
ného záchranného systému při provádění záchran-
ných a likvidačních prací nebo při plnění úkolů
ochrany obyvatelstva v nezbytném rozsahu státní
hmotné rezervy formou jejich bezúplatného použití.
Správa tak může učinit pouze na základě požadavku
Ministerstva průmyslu a obchodu. Po ukončení zá-
chranných a likvidačních prací nebo plnění úkolů
ochrany obyvatelstva musí být nespotřebované
státní hmotné rezervy Správě vráceny. Spotřebované
státní hmotné rezervy musí být Správě nahrazeny
složkou integrovaného záchranného systému, které
byly poskytnuty. Ustanovení § 14 odst. 7, § 19
odst. 1, § 19b, 19c, 21 až 23 a § 27 zákona o majetku
České republiky a jejím vystupování v právních
vztazích se nepoužijí.

§ 4g

Správa může v souvislosti s prováděním obnovy
dodávek elektrické energie při předcházení stavu
nouze nebo za stavu nouze poskytnout pro potřeby
subjektů kritické infrastruktury v nezbytném roz-
sahu státní hmotné rezervy formou jejich bezúplat-
ného použití. Správa tak může učinit pouze na zá-
kladě požadavku Ministerstva průmyslu a obchodu.
Po ukončení činností v rámci předcházení stavu
nouze nebo za stavu nouze musí být nespotřebované
státní hmotné rezervy Správě vráceny. Spotřebované
státní hmotné rezervy musí být Správě nahrazeny
subjektem kritické infrastruktury, kterému byly po-
skytnuty.

§ 4h

Správa může při nařízení mimořádných opa-
tření při epidemii nebo nebezpečí jejího vzniku po-
skytnout kraji v nezbytném rozsahu státní hmotné

Sbírka zákonů č. 323 / 2023Strana 4730 Částka 152



rezervy formou jejich bezúplatného použití. Správa
tak může učinit pouze na základě žádosti přísluš-
ného kraje a rozhodnutí vedoucího ústředního
správního úřadu, na základě jehož požadavku byly
státní hmotné rezervy vytvořeny. Po ukončení pro-
vádění mimořádných opatření při epidemii nebo ne-
bezpečí jejího vzniku musí být nespotřebované státní
hmotné rezervy Správě vráceny. Spotřebované státní
hmotné rezervy musí být Správě nahrazeny krajem,
kterému byly poskytnuty. Ustanovení § 14 odst. 7,
§ 19 odst. 1, § 19b, 19c, 21 až 23 a § 27 zákona
o majetku České republiky a jejím vystupování
v právních vztazích se nepoužijí.

§ 4i

Správa může v souvislosti s plněním úkolů k za-
jištění vnitřního pořádku a bezpečnosti poskytnout
útvarům Policie České republiky v nezbytném roz-
sahu státní hmotné rezervy formou jejich bezúplat-
ného použití. Správa tak může učinit pouze na zá-
kladě požadavku Ministerstva vnitra. Po ukončení
plnění úkolů k zajištění vnitřního pořádku a bezpeč-
nosti musí být nespotřebované státní hmotné re-
zervy Správě vráceny. Spotřebované státní hmotné
rezervy musí být Správě nahrazeny Policií České
republiky. Ustanovení § 14 odst. 7, § 19 odst. 1,
§ 19b a 19c zákona o majetkuČeské republiky a jejím
vystupování v právních vztazích se nepoužijí.“.

9. V § 6 odst. 1 větě první se za slovo „státu“
vkládají slova „ , s výjimkou státních hmotných re-
zerv uvedených v odstavci 3“, ve větě druhé se za
slovo „pořízení,“ vkládá slovo „rezervaci,“ a ve větě
třetí se za slovo „pořízení“ vkládají slova „a rezer-
vaci“.

10. V § 6 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Státními hmotnými rezervami jsou též věci
nebo zvířata, která Správa rezervuje u jejich vlastníka
na základě písemné smlouvy a za úplatu; ve smlouvě
lze sjednat cenu pouze do výše, která je v daném
místě a čase obvyklá. Na tyto státní hmotné rezervy
se hledí jako na majetek České republiky s přísluš-
ností hospodařit pro Správu. Ustanovení § 12 odst. 4
věty první zákona o majetku České republiky a jejím
vystupování v právních vztazích se nepoužije.“.

11. Za § 6 se vkládá nový § 6a, který zní:

„§ 6a

(1) Správa provádí kontrolu kvality a množství
státních hmotných rezerv.

(2) Kontrolovanou osobou je ochraňovatel, po-
případě třetí osoba, která zajišťuje pro ochraňovatele
služby spojené s ochraňováním, anebo vlastník re-
zervované věci nebo zvířete.

(3) Jestliže nelze účelu kontroly dosáhnout ji-
nak, je Správa oprávněna v případě důvodného po-
dezření na závažné porušení povinnosti stanovené
tímto zákonem zjednat si v souvislosti s výkonem
kontroly přístup do staveb, na pozemky a do dalších
prostor, včetně otevření uzavřených staveb nebo
prostor, jež vlastní nebo užívá kontrolovaná osoba,
anebo jinak přímo souvisí s výkonem a předmětem
kontroly; to neplatí, jedná-li se o obydlí, jež vlastní
nebo užívá kontrolovaná osoba, a současně toto
obydlí není užíváno k podnikání.

(4) Správa je povinna při výkonu kontroly po-
dle odstavce 3 zajistit přítomnost nestranné osoby;
to neplatí, hrozí-li nebezpečí z prodlení.

(5) Správa je povinna po výkonu kontroly po-
dle odstavce 3 zajistit stavby, pozemky nebo další
prostory proti vstupu dalších osob. Jestliže je jejich
vlastník Správě znám, bez zbytečného odkladu jej
o provedeném kontrolním úkonu vyrozumí.“.

12. V § 7 odst.1 se slova „právo hospodaření“
nahrazují slovy „příslušnost hospodařit“.

ČÁST DRUHÁ

Změna krizového zákona

Čl. II

V § 6 odst. 2 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém
řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon),
ve znění zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 430/2010
Sb. a zákona č. 14/2021 Sb., se za písmeno d) vkládá
nové písmeno e), které zní:

„e) nařídit využití hospodářských opatření pro kri-
zové stavy39) v souvislosti s přípravou na stav
ohrožení státu,“.

Dosavadní písmena e) až g) se označují jako písme-
na f) až h).

Sbírka zákonů č. 323 / 2023Částka 152 Strana 4731



ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o hospodářských opatřeních
pro krizové stavy a o změně některých

souvisejících zákonů

Čl. III

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opa-
třeních pro krizové stavy a o změně některých sou-
visejících zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb.,
zákona č. 354/2003 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zá-
kona č. 413/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 153/2010 Sb., zákona č. 76/2012 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb. a zákona č. 277/2019 Sb., se mění
takto:

1. V § 5 se dosavadní text označuje jako odsta-
vec 1 a doplňují se odstavce 2 a 3, které znějí:

„(2) Vláda schvaluje Plán vytváření a udržování
státních hmotných rezerv k zajištění bezpečnosti
České republiky (dále jen ,,Plán“). Plán připravuje
a vládě jednou za 2 roky předkládá Správa státních
hmotných rezerv na základě podkladů, které si vy-
žádá od ústředních správních úřadů. Správa státních
hmotných rezerv předloží vládě návrh aktualizace
Plánu v kratším intervalu, než je uveden ve větě
druhé, pokud pro to existují závažné důvody.

(3) Pro pořízení položek uvedených v Plánu lze
využít postupu uvedeného v § 29 písm. a) zákona
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve
znění pozdějších předpisů, jsou-li současně naplněny
všechny podmínky v tomto písmenu uvedené.“.

2. V § 6 odst. 1 písm. b) se za slovo „zpraco-
vává“ vkládají slova „a aktualizuje“ a na konci textu
písmene se doplňují slova „jako podklad pro zpra-
cování Plánu“.

3. V § 13 odst. 1 se slovo „zpracuje“ nahrazuje
slovy „zpracovává a aktualizuje“ a na konci odstavce
se doplňuje věta „Plán hospodářské mobilizace je
podkladem pro zpracování Plánu.“.

4. V § 22 odst. 1 se písmeno d) zrušuje.

Dosavadní písmeno e) se označuje jako písmeno d).

5. V § 22 se doplňují odstavce 3 až 6, které
znějí:

„(3) Za nouzového stavu může Ministerstvo
zdravotnictví opatřením obecné povahy rozšířit,

omezit nebo zakázat distribuci léčiv, zdravotnických
prostředků nebo diagnostických zdravotnických
prostředků in vitro; tím není dotčeno oprávnění Mi-
nisterstva zdravotnictví vydat opatření obecné po-
vahy týkající se distribuce léčiv, zdravotnických pro-
středků a diagnostických zdravotnických prostředků
in vitro podle jiných právních předpisů.

(4) Opatření obecné povahy podle odstavce 3
se vydává bez řízení o návrhu opatření obecné po-
vahy. Toto opatření obecné povahy nabývá účin-
nosti dnem vyvěšení na úřední desce Ministerstva
zdravotnictví a vyvěšuje se na dobu nejméně
15 dnů. Ministerstvo zdravotnictví zašle toto opa-
tření obecné povahy Státnímu ústavu pro kontrolu
léčiv, který jej bezodkladně vyvěsí na své úřední
desce na dobu nejméně 15 dnů. Toto opatření obec-
né povahy v den následující po dni nabytí jeho účin-
nosti opatří Ministerstvo zdravotnictví záznamem
o jeho účinnosti.

(5) Zjistí-li Státní ústav pro kontrolu léčiv, že
pominuly nebo se změnily důvody pro vydání opa-
tření obecné povahy podle odstavce 3, podá o tom
bezodkladně informaci Ministerstvu zdravotnictví
společně s podklady, které jej k tomuto závěru ve-
dou.

(6) Pokud pominuly nebo se změnily důvody
pro vydání opatření obecné povahy podle od-
stavce 3, Ministerstvo zdravotnictví je bezodkladně
zruší nebo změní; odstavec 4 se použije obdobně.“.

6. V § 23 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Za stavu ohrožení státu a válečného stavu
může Ministerstvo zdravotnictví vydat opatření
obecné povahy podle § 22 odst. 3.“.

7. V § 25a odst. 1 písm. a) se slova „§ 23 odst. 1
nebo § 23 odst. 3“ nahrazují slovy „§ 23 odst. 1, 3
nebo 4“.

8. V § 25a odst. 1 se na konci textu písmene b)
doplňují slova „nebo 3“.

9. V § 26 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno e), které zní:

„e) Ministerstvo zdravotnictví v případech opatření
obecné povahy podle § 22 odst. 3.“.

10. Na konci textu § 27c se doplňují slova
„a o vydání opatření obecné povahy podle § 22
odst. 3 tohoto zákona“.

Sbírka zákonů č. 323 / 2023Strana 4732 Částka 152



Čl. IV
Přechodné ustanovení

Plán vytváření a udržování státních hmotných
rezerv k zajištění bezpečnosti České republiky podle
§ 5 odst. 2 zákona č. 241/2000 Sb., ve znění účinném
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, předloží
Správa státních hmotných rezerv vládě ke schválení
do 2 let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. V

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

v z. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 323 / 2023Částka 152 Strana 4733



324

ZÁKON

ze dne 18. října 2023,

kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu,
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví,

ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o podnikání na kapitálovém trhu

Čl. I

Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitá-
lovém trhu, ve znění zákona č. 635/2004 Sb., zákona
č. 179/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona
č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona
č. 62/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona
č. 159/2006 Sb., zákona č. 120/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 29/2008 Sb., zákona
č. 104/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 216/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb., zákona
č. 7/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 230/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb., zákona
č. 156/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona
č. 409/2010 Sb., zákona č. 41/2011 Sb., zákona
č. 139/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona
č. 37/2012 Sb., zákona č. 172/2012 Sb., zákona
č. 254/2012 Sb., zákona č. 134/2013 Sb., zákona
č. 241/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 135/2014 Sb., zákona č. 336/2014 Sb., zákona
č. 375/2015 Sb., zákona č. 148/2016 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 204/2017 Sb., zákona
č. 307/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona
č. 204/2019 Sb., zákona č. 119/2020 Sb., zákona
č. 298/2021 Sb., zákona č. 353/2021 Sb., zákona
č. 91/2022 Sb., zákona č. 96/2022 Sb. a zákona
č. 251/2023 Sb., se mění takto:

1. V poznámce pod čarou č. 2 se za slova „(EU)
2017/1132.“ na samostatný řádek vkládá věta „Na-
řízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/
/858 ze dne 30. května 2022 o pilotním režimu pro

tržní infrastruktury založené na technologii distri-
buovaného registru a o změně nařízení (EU)
č. 600/2014 a (EU) č. 909/2014 a směrnice 2014/
/65/EU.“.

2. V § 1 odst. 3 se na konci písmene o) slo-
vo „a“ nahrazuje čárkou.

3. V § 1 odst. 3 se na konci písmene p) tečka
nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno q), které
včetně poznámky pod čarou č. 109 zní:

„q) přímo použitelný předpis Evropské unie upra-
vující pilotní režim pro tržní infrastruktury za-
ložené na technologii distribuovaného regis-
tru109).

109) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/858
ze dne 30. května 2022 o pilotním režimu pro tržní in-
frastruktury založené na technologii distribuovaného re-
gistru a o změně nařízení (EU) č. 600/2014 a (EU)
č. 909/2014 a směrnice 2014/65/EU.“.

4. V § 3 se za odstavec 6 vkládá nový odsta-
vec 7, který zní:

„(7) Investičním nástrojem je i nástroj vydaný
s využitím technologie distribuovaného registru.“.

Dosavadní odstavec 7 se označuje jako odstavec 8.

5. V § 100 odstavec 1 zní:

„(1) Centrální depozitář je osoba podle čl. 2
odst. 1 bodu 1 nařízení Evropského parlamentu
a Rady (EU) č. 909/2014, která má sídlo v České
republice.“.

6. V § 135 se na konci odstavce 1 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno zf), které zní:

„zf) osoba, na kterou se vztahují povinnosti nebo
zákazy podle přímo použitelného předpisu
Evropské unie upravujícího pilotní režim pro
tržní infrastruktury založené na technologii
distribuovaného registru109).“.

Sbírka zákonů č. 324 / 2023Strana 4734 Částka 152



7. V § 137 se doplňuje odstavec 6, který zní:

„(6) Nižší mezní hodnoty, než jsou hodnoty
stanovené podle čl. 3 odst. 1 a 2 nařízení Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2022/858, může stanovit
Česká národní banka podle čl. 3 odst. 6 tohoto na-
řízení vůči blíže neurčenému okruhu osob opatřením
obecné povahy.“.

8. V § 192a se na konci odstavce 1 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno n), které zní:

„n) příslušným orgánem podle přímo použitelného
předpisu Evropské unie upravujícího pilotní re-
žim pro tržní infrastruktury založené na tech-
nologii distribuovaného registru109).“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o pojišťovnictví

Čl. II

Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve
znění zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 188/2011
Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 428/2011
Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb.,
zákona č. 99/2013 Sb., zákona č. 228/2013 Sb., zá-
kona č. 241/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 375/2015 Sb., zákona č. 304/2016 Sb., zákona
č. 368/2016 Sb., zákona č. 56/2017 Sb., zákona

č. 183/2017 Sb., zákona č. 171/2018 Sb., zákona
č. 307/2018 Sb., zákona č. 49/2020 Sb., zákona
č. 527/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 96/2022 Sb. a zákona č. 471/2022 Sb., se mění
takto:

1. V § 79a písm. a) se číslo „2 500 000“ nahra-
zuje číslem „2 700 000“.

2. V § 79a písm. b) a c) se číslo „3 700 000“
nahrazuje číslem „4 000 000“.

3. V § 79a písm. d) se číslo „3 600 000“ nahra-
zuje číslem „3 900 000“.

4. V § 79a písm. e) se číslo „1 200 000“ nahra-
zuje číslem „1 300 000“.

5. V § 131 odst. 1 písm. c) bodě 1 se číslo
„6 200 000“ nahrazuje číslem „6 600 000“.

6. V § 131 odst. 1 písm. c) bodě 2 se číslo
„12 800 000“ nahrazuje číslem „13 600 000“.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. III

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

v z. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 324 / 2023Částka 152 Strana 4735



325

ZÁKON

ze dne 18. října 2023,

kterým se mění zákon č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém
úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, ve
znění zákona č. 256/2013 Sb., zákona č. 280/2013
Sb., zákonného opatření Senátu č. 340/2013 Sb., zá-
konného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 185/2016 Sb., zákona
č. 225/2017 Sb., zákona č. 295/2017 Sb., zákona
č. 229/2019 Sb., zákona č. 481/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb. a zákona
č. 299/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 8 odst. 1 větě první se za slova „V pří-
padě změny územně plánovací dokumentace“ vklá-
dají slova „ , která by v rámci hlavního funkčního
využití plochy neumožnila naplnění účelu převodu
pozemku podle § 7,“.

2. V § 8 odst. 1 se věta poslední nahrazuje vě-
tou „Totéž platí i v případech, kdy došlo k bezúplat-
nému převodu pozemku do vlastnictví obce podle
§ 7 odst. 1 písm. e) a pozemek byl využit jinak než
k realizaci veřejné zeleně nebo k realizaci veřejně
prospěšných opatření.“.

3. V § 8 odst. 2 větě první se za slova „V pří-
padě změny územně plánovací dokumentace“ vklá-
dají slova „ , která by v rámci hlavního funkčního
využití plochy neumožnila naplnění účelu převodu
pozemku podle § 7,“.

4. V § 8 odstavec 3 zní:

„(3) Ustanovení odstavce 2 platí i v případech,
kdy došlo k bezúplatnému převodu pozemku do

vlastnictví kraje podle § 7 odst. 3 písm. e) a pozemek
byl využit jinak než k realizaci veřejné zeleně nebo
k realizaci veřejně prospěšných opatření.“.

5. V § 8 odst. 5 se číslo „10“ nahrazuje čís-
lem „5“.

Čl. II
Přechodné ustanovení

Lhůta podle § 8 odst. 5 zákona č. 503/2012 Sb.,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, se vztahuje i na smlouvy

a) uzavřené přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona podle § 7 odst. 1 nebo 3 zákona
č. 503/2012 Sb., ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, a

b) o bezúplatném převodu uzavřené podle § 5
odst. 1 zákona č. 95/1999 Sb., o podmínkách
převodu zemědělských a lesních pozemků
z vlastnictví státu na jiné osoby a o změně zá-
kona č. 569/1991 Sb., o Pozemkovém fondu
České republiky, ve znění pozdějších předpisů,
a zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani
darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění
pozdějších předpisů, ve znění pozdějších před-
pisů,

přičemž počíná běžet dnem vkladu vlastnického
práva do katastru nemovitostí ve prospěch nabyva-
tele.

Čl. III
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

v z. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 325 / 2023Strana 4736 Částka 152



326

ZÁKON

ze dne 18. října 2023,

kterým se mění zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o výkonu zajištění majetku
a věcí v trestním řízení

Čl. I

Zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění ma-
jetku a věcí v trestním řízení a o změně některých
zákonů, ve znění zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 113/2006 Sb., zákona č. 253/2006 Sb., zákona
č. 218/2009 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona
č. 18/2012 Sb., zákona č. 193/2012 Sb., zákona
č. 86/2015 Sb., zákona č. 55/2017 Sb., zákona
č. 225/2022 Sb. a zákona č. 422/2022 Sb., se mění
takto:

1. V § 6 odst. 1 úvodní části ustanovení větě
druhé se za slovo „nachází,“ vkládá slovo „zejména“.

2. V § 6 se za odstavec 4 vkládá nový odsta-
vec 5, který zní:

„(5) Orgán činný v trestním řízení příslušný
podle trestního řádu k rozhodování o věci pone-
chané na místě nebo na základě příkazu soudu poli-
cejní orgán je oprávněn pro účely kontroly dodržení
příkazu k zdržení se nakládání se zajištěnou movitou
věcí nebo pro účely odnětí takové věci vstoupit na
místo, kde se movitá věc nachází; přitom není opráv-
něn činit jiné úkony než ty, které souvisejí s výkonem
kontroly dodržování příkazu nebo s jejím odnětím.
Pokud jde o obydlí nebo jinou prostoru, k jejíž pro-
hlídce je potřebný příkaz soudce, a osoba, u níž se
zajištěná věc nachází, se vstupem nesouhlasí, je orgán
uvedený ve větě první v přípravném řízení oprávněn
vstoupit do obydlí nebo jiné takové prostory po
předchozím souhlasu soudce; policejní orgán si jej
vyžádá prostřednictvím státního zástupce. Bez tako-
vého předchozího souhlasu může orgán uvedený ve

větě první vstoupit do jiné prostory než obydlí, jest-
liže udělení souhlasu nelze předem dosáhnout a věc
nesnese odkladu; je však povinen si bezodkladně do-
datečně souhlas soudce vyžádat.“.

Dosavadní odstavec 5 se označuje jako odstavec 6.

3. V § 6 odst. 6 se číslo „3“ nahrazuje čís-
lem „5“.

4. Za § 8a se vkládá nový § 8b, který včetně
nadpisu zní:

„§ 8b

Plánování správy zajištěného majetku

Pokud je to možné a vyžaduje-li to povaha za-
jištěného majetku, soud ještě před zajištěním konzul-
tuje s Ministerstvem vnitra nákladnost správy tako-
vého majetku a zajištění vhodného způsobu jeho
správy.“.

5. § 9 včetně nadpisu zní:

„§ 9

Správce zajištěného majetku

(1) Správu zajištěného majetku vykonává podle
povahy a rozsahu věcí a práv, které ho tvoří, soud,
který o zajištění v prvním stupni rozhodl nebo na
který přešla příslušnost ke správě podle § 1 odst. 5,
nebo na základě jeho pověření Ministerstvo vnitra.

(2) Pokud orgán uvedený v odstavci 1 nemůže
zajistit výkon správy zajištěného majetku určitého
druhu, soud

a) pověří jeho správou organizační složku státu
nebo státní organizaci příslušnou hospodařit
s určitým majetkem státu,

b) pověří jeho správou za úplatu soudního exeku-
tora, v jehož obvodu se zajištěný majetek na-

Sbírka zákonů č. 326 / 2023Částka 152 Strana 4737



chází; jestliže se zajištěný majetek nachází
v obvodech dvou nebo více územních pracovišť
soudních exekutorů, může soud výkonem
správy pověřit každé z těchto pracovišť, nebo

c) uzavře smlouvu s jinou osobou podnikající
v určité oblasti nebo dostatečně odborně způso-
bilou k výkonu správy daného majetku (dále jen
„smluvní správce“), a to za sjednanou úplatu,
případně bezúplatně.

(3) Pověření ke správě zajištěného majetku je
opatření, které musí mít písemnou formu a obsahovat
zejména označení soudu, který pověření vydal,
označení pověřeného správce a vymezení rozsahu
správy. V pověření ke správě zajištěného majetku
nebo v připojených dokumentech musí být náležitě
a nezaměnitelně určen zajištěný majetek, kterého se
pověření týká. Pověření ke správě zajištěného ma-
jetku může být vydáno i pro výkon dílčího právního
jednání nebo úkonu spojeného se zajištěným majet-
kem. Pokud bylo správou zajištěného majetku v pří-
pravném řízení pověřeno Ministerstvo vnitra nebo
jiný správce, v řízení před soudem není třeba vydávat
nové pověření. Výkon správy pověřeným správcem
začíná doručením pověření pověřenému správci
a převzetím majetku, který má být spravován. Soud
může pověření ke správě zajištěného majetku kdy-
koli písemně zrušit a za podmínek stanovených
tímto zákonem pověřit jiného správce, uzavřít
smlouvu o správě nebo zajištěný majetek spravovat
sám.

(4) Obsahem smlouvy podle odstavce 2
písm. c) musí být i ujednání o povinnosti smluvního
správce mít po dobu výkonu správy uzavřenou
smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu nebo
jinou újmu podle § 8a odst. 4. Smlouva může být
uzavřena i pro výkon dílčího právního jednání nebo
úkonu spojeného se zajištěným majetkem. Přichází-
-li v úvahu prodej zajištěného majetku, musí
smlouva obsahovat i ujednání o způsobu stanovení
kupní ceny a o postupu při prodeji. Ve smlouvě je
třeba upravit i způsob přechodu práv a povinností
vyplývajících ze smlouvy uzavřené policejním orgá-
nem nebo státním zástupcem z tohoto orgánu na
soud. Výkon správy smluvním správcem začíná uza-
vřením smlouvy a převzetím majetku, který má být
spravován.“.

6. Za § 9 se vkládají nové § 9a až 9c, které
včetně nadpisů znějí:

„§ 9a

Odmítnutí pověření nebo dalšího výkonu správy

(1) Pověřený správce nebo ten, kdo má být
správou pověřen, může odmítnout pověření ke
správě zajištěného majetku určitého druhu pouze
z důvodu, že

a) správa majetku vyžaduje zvláštní podmínky na-
kládání nebo zvláštní odbornou způsobilost,
které není schopen zajistit, nebo

b) výkon správy je spojen s nepřiměřenými ná-
klady.

(2) Odmítnout pověření ke správě zajištěného
majetku určitého druhu může

a) pověřený správce písemně nejpozději do 15 dnů
ode dne jeho doručení, a to s uvedením podrob-
ného zdůvodnění takového postupu, nebo

b) ten, kdo má být správou pověřen, ústně do
protokolu na místě, kde se zajištěný majetek
nachází, a to s uvedením předpokládaného dů-
vodu odmítnutí; nejpozději do 15 dnů ode dne
odmítnutí pověření musí takový postup soudu
podrobně písemně zdůvodnit.

(3) Pokud Ministerstvo vnitra písemně odmítne
pověření ke správě zajištěného majetku, poskytne
soudu potřebnou součinnost pro účely zajištění
řádné správy takového majetku a spolu s odmítnutím
pověření mu navrhne jiného vhodného správce nebo
případně jiný postup, není-li možné žádného vhod-
ného správce nalézt. Pokud Ministerstvo vnitra od-
mítne pověření ústně na místě, navrhne soudu jiného
vhodného správce nebo jiný postup nejpozději do
15 dnů ode dne odmítnutí pověření. Pokud pověření
ke správě odmítne jiný pověřený správce, Minister-
stvo vnitra navrhne soudu jiného vhodného správce
nebo jiný postup nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy
je soud o této skutečnosti vyrozumí. Odmítnutí po-
věření ke správě zajištěného majetku Ministerstvem
vnitra nebrání tomu, aby bylo pověřeno prodejem
takového majetku, i když jej převzal a spravuje jiný
správce.

(4) Pokud v průběhu výkonu správy zajiště-
ného majetku určitého druhu nastane skutečnost,
která nebyla známa při převzetí zajištěného majetku
do správy, v jejímž důsledku je dán některý z důvodů
pro odmítnutí pověření podle odstavce 1, a pokud
takový majetek není možné prodat, může pověřený
správce odmítnout další výkon správy takového ma-

Sbírka zákonů č. 326 / 2023Strana 4738 Částka 152



jetku. Odstavec 3 se v takovém případě použije ob-
dobně.

(5) Odmítnutím pověření nebo dalšího výkonu
správy pověření ke správě zajištěného majetku urči-
tého druhu zaniká; i po zániku pověření je pověřený
správce povinen vykonávat správu zajištěného ma-
jetku, který převzal, až do doby jeho předání soudu
nebo jinému správci.

§ 9b

Správce podílu

(1) Pokud byla zajištěna práva související s po-
dílem v obchodní korporaci (dále jen „podíl“), jež
umožňují podílet se na řízení obchodní korporace,
a je zapotřebí vykonávat správu podílu, soud pověří
správou podílu osobu zapsanou v seznamu insol-
venčních správců, které bylo vydáno zvláštní povo-
lení podle zákona o insolvenčních správcích; nelze-li
takto postupovat, pověří správou podílu jiného in-
solvenčního správce. Pokud zvláštní právní předpis
váže vlastnictví podílu nebo výkon funkce statutár-
ního orgánu v obchodní korporaci na splnění urči-
tých zvláštních podmínek, tyto podmínky nemusí
být u správce podílu splněny; pokud však některý
z insolvenčních správců tyto podmínky splňuje,
soud jej ustanoví správcem podílu přednostně.

(2) V jiných případech než uvedených v od-
stavci 1 vykonávají správu podílu správci uvedení
v § 9.

(3) Insolvenční správce může pověření ke
správě podílu podle odstavce 1 odmítnout jen z dů-
ležitých důvodů, které posoudí soud. Soud nepověří
správou podílu insolvenčního správce, jestliže má
důvodné pochybnosti o jeho nepodjatosti.

(4) O pověření správou podílu a o zrušení po-
věření soud vyrozumí obchodní korporaci, jejíž
podíl byl zajištěn.

(5) Pokud jde o podíl tvořený cennými papíry
a je rozhodnuto o jeho prodeji, soud prodej zajistí
prostřednictvím smluvního správce.

§ 9c

Zvláštní správce

(1) Správu zajištěných

a) věcí, o nichž je důvodné podezření, že byly zís-
kány v souvislosti s porušením celních předpisů

nebo právních předpisů upravujících správu
spotřebních daní nebo v souvislosti s porušením
právních předpisů upravujících provozování
hazardních her anebo na základě těchto před-
pisů, vykonává Generální ředitelství cel,

b) radioaktivních odpadů a zdrojů ionizujícího zá-
ření vykonává Správa úložišť radioaktivních od-
padů,

c) exemplářů rostlin a živočichů, regulovaných
kožešin a výrobků z tuleňů a jiných jedinců
chráněných podle zákona o obchodování
s ohroženými druhy a jedinců zvláště chráně-
ných druhů rostlin a živočichů a volně žijících
ptáků chráněných podle zákona o ochraně pří-
rody a krajiny vykonává Česká inspekce život-
ního prostředí,

d) zbraní, střeliva, munice, výbušnin, regulova-
ných prekurzorů výbušnin a dalších látek nebo
směsí zneužitelných pro výrobu výbušnin, ná-
vykových látek a prekurzorů, včetně zařízení
k jejich výrobě, přípravků obsahujících návy-
kové látky a jiných nebezpečných látek vyko-
nává krajské ředitelství Policie České republiky,
v jehož územním obvodu se nachází sídlo
soudu, který vede trestní řízení.

(2) Pověření ke správě zajištěného majetku uve-
deného v odstavci 1 se nevydává. Správce uvedený
v odstavci 1 vykonává správu od okamžiku, kdy
převzal zajištěný majetek.“.

7. V § 10 se na konci textu odstavce 3 doplňují
slova „ ; v insolvenčním řízení může za tímto účelem
vykonávat práva věřitele“.

8. V § 10 odst. 6 větě první se slova „týkajících
se zajištěného majetku“ nahrazují slovy „ , pořizovat
jejich kopie, na nezbytnou dobu si vyžádat doklady
a jiné dokumenty potřebné pro účely správy zajiště-
ného majetku“ a za slovo „nacházejí“ se vkládají
slova „ , nejde-li o obydlí“.

9. V § 10a odst. 1 a v § 10b odst. 1 se slova
„Správce pověřený správou podílu podle § 9 odst. 2“
nahrazují slovy „Správce podílu“.

10. V § 10b odst. 3 větě první se slova „v pří-
padě, že hotové výdaje hradí stát, také“ zrušují.

11. § 11 včetně nadpisu zní:

Sbírka zákonů č. 326 / 2023Částka 152 Strana 4739



„§ 11

Náklady správy

Náklady nutné pro řádný výkon správy zajiště-
ného majetku hradí

a) správce pověřený správou zajištěného majetku
podle § 9 odst. 1 nebo § 9 odst. 2 písm. a),

b) soud v případě, že správu vykonává správce po-
věřený správou zajištěného majetku podle § 9
odst. 2 písm. b), smluvní správce nebo správce
podílu, pokud náklady na správu podílu hradí
stát, nebo

c) zvláštní správce v případě, že vykonává správu
zajištěného majetku podle § 9c.“.

12. V § 12 odst. 4 písm. b) se slova „územní
pracoviště Úřadu pro zastupování státu ve věcech
majetkových,“ nahrazují slovy „Ministerstvo vnitra,
jiná“.

Čl. II
Přechodné ustanovení

Pokud podle § 9 odst. 1 nebo 4 zákona č. 279/
/2003 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona, vykonává správu majetku za-
jištěného v trestním řízení pověřený nebo smluvní
správce, je příslušný k výkonu správy takového ma-
jetku i ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST DRUHÁ

Změna trestního řádu

Čl. III

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soud-
ním (trestní řád), ve znění zákona č. 57/1965 Sb.,
zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 149/1969 Sb., zá-
kona č. 48/1973 Sb., zákona č. 29/1978 Sb., zákona
č. 43/1980 Sb., zákona č. 159/1989 Sb., zákona
č. 178/1990 Sb., zákona č. 303/1990 Sb., zákona
č. 558/1991 Sb., zákona č. 25/1993 Sb., zákona
č. 115/1993 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona
č. 154/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhláše-
ného pod č. 214/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu
vyhlášeného pod č. 8/1995 Sb., zákona č. 152/1995
Sb., zákona č. 150/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb.,
zákona č. 148/1998 Sb., zákona č. 166/1998 Sb., zá-
kona č. 191/1999 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona
č. 30/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu vyhlášeného pod č. 77/2001 Sb., zákona

č. 144/2001 Sb., zákona č. 265/2001 Sb., nálezu
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 424/2001 Sb.,
zákona č. 200/2002 Sb., zákona č. 226/2002 Sb., zá-
kona č. 320/2002 Sb., zákona č. 218/2003 Sb., zákona
č. 279/2003 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona
č. 257/2004 Sb., zákona č. 283/2004 Sb., zákona
č. 539/2004 Sb., zákona č. 587/2004 Sb., nálezu
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 45/2005 Sb.,
nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 239/
/2005 Sb., zákona č. 394/2005 Sb., zákona č. 413/
/2005 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/
/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/
/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 253/
/2006 Sb., zákona č. 321/2006 Sb., zákona č. 170/
/2007 Sb., zákona č. 179/2007 Sb., zákona č. 345/
/2007 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného
pod č. 90/2008 Sb., zákona č. 121/2008 Sb., zákona
č. 129/2008 Sb., zákona č. 135/2008 Sb., zákona
č. 177/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona
č. 301/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona
č. 457/2008 Sb., zákona č. 480/2008 Sb., zákona
č. 7/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 52/
/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., zákona č. 272/
/2009 Sb., zákona č. 306/2009 Sb., nálezu Ústavního
soudu vyhlášeného pod č. 163/2010 Sb., zákona
č. 197/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhláše-
ného pod č. 219/2010 Sb., zákona č. 150/2011 Sb.,
zákona č. 181/2011 Sb., zákona č. 207/2011 Sb., zá-
kona č. 330/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona
č. 348/2011 Sb., zákona č. 357/2011 Sb., zákona
č. 459/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhláše-
ného pod č. 43/2012 Sb., zákona č. 193/2012 Sb.,
zákona č. 273/2012 Sb., zákona č. 390/2012 Sb., zá-
kona č. 45/2013 Sb., zákona č. 105/2013 Sb., zákona
č. 141/2014 Sb., zákona č. 77/2015 Sb., zákona č. 86/
/2015 Sb., zákona č. 150/2016 Sb., zákona č. 163/
/2016 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona č. 264/
/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 301/
/2016 Sb., zákona č. 455/2016 Sb., zákona č. 55/
/2017 Sb., zákona č. 56/2017 Sb., zákona č. 57/
/2017 Sb., zákona č. 58/2017 Sb., zákona č. 59/
/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 204/
/2017 Sb., zákona č. 178/2018 Sb., zákona č. 287/
/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 203/
/2019 Sb., zákona č. 255/2019 Sb., zákona č. 315/
/2019 Sb., zákona č. 114/2020 Sb., zákona č. 165/
/2020 Sb., zákona č. 333/2020 Sb., zákona č. 220/
/2021 Sb., zákona č. 418/2021 Sb., zákona č. 130/
/2022 Sb., zákona č. 422/2022 Sb. a zákona č. 173/
/2023 Sb., se mění takto:

Sbírka zákonů č. 326 / 2023Strana 4740 Částka 152



1. V § 79c odst. 2 úvodní části ustanovení se za
slovo „nachází,“ vkládá slovo „zejména“.

2. V § 79c se za odstavec 5 vkládá nový odsta-
vec 6, který zní:

„(6) Orgán činný v trestním řízení příslušný
k rozhodování o movité věci ponechané na místě
nebo na základě příkazu předsedy senátu a v příprav-
ném řízení státního zástupce policejní orgán je
oprávněn pro účely kontroly dodržování příkazu
k zdržení se nakládání s takovou věcí nebo pro účely
odnětí takové věci vstoupit na místo, kde se věc na-
chází; přitom není oprávněn činit jiné úkony než ty,
které souvisejí s výkonem kontroly dodržování pří-
kazu nebo s odnětím věci. Pokud jde o obydlí nebo
jinou prostoru, k jejíž prohlídce je potřebný příkaz
soudce, a osoba, u níž se zajištěná věc nachází, se
vstupem nesouhlasí, je orgán uvedený ve větě první
v přípravném řízení oprávněn vstoupit do obydlí
nebo jiné takové prostory po předchozím souhlasu
soudce; policejní orgán si jej vyžádá prostřednictvím
státního zástupce. Bez takového předchozího sou-
hlasu může orgán uvedený ve větě první vstoupit
do jiné prostory než obydlí, jestliže udělení souhlasu
nelze předem dosáhnout a věc nesnese odkladu; je
však povinen si bezodkladně dodatečně souhlas
soudce vyžádat.“.

Dosavadní odstavec 6 se označuje jako odstavec 7.

3. V § 79c odst. 7 se číslo „5“ nahrazuje čís-
lem „6“.

4. Za § 79g se vkládá nový § 79h, který včetně
nadpisu zní:

„§ 79h

Změna zajištěné věci

(1) Není-li tím ohrožen účel trestního řízení,
předseda senátu a v přípravném řízení státní zástupce
nebo s jeho předchozím souhlasem policejní orgán
může rozhodnout o zajištění peněžních prostředků
namísto jiné věci, která byla zajištěna, pokud ten,
komu byla taková věc zajištěna, složí do úschovy
příslušného orgánu činného v trestním řízení peněž-
ní prostředky ve výši odpovídající hodnotě zajištěné
věci.

(2) Proti rozhodnutí podle odstavce 1 je pří-
pustná stížnost, která má odkladný účinek.“.

5. V § 85 odst. 2 se za větu první vkládá věta

„K výkonu domovní prohlídky nebo prohlídky ji-
ných prostor může orgán vykonávající prohlídku
přibrat též osoby, jejichž účast při prohlídce je po-
třebná zejména pro účely náležité identifikace, oce-
nění a zabezpečení vydaných a odňatých věcí.“.

6. V § 344b a v § 349 se za odstavec 3 vkládá
nový odstavec 4, který zní:

„(4) Není-li tím ohrožen účel trestního řízení,
předseda senátu a v přípravném řízení státní zástupce
může rozhodnout o zajištění peněžních prostředků
namísto jiné věci spadající do určené části majetku,
která podléhá zajištění, pokud ten, komu byla taková
věc zajištěna, složí do úschovy soudu nebo v příprav-
ném řízení státního zástupce peněžní prostředky ve
výši odpovídající hodnotě věci spadající do určené
části majetku podléhající zajištění.“.

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 5.

7. V § 344b odst. 5 a v § 349 odst. 5 se číslo „3“
nahrazuje číslem „4“ a za slovo „zajištění“ se vklá-
dají slova „anebo změnu zajištěné věci“.

8. V § 358b odst. 4 větě druhé se slovo „a“ na-
hrazuje čárkou a za slovo „majetkem“ se vkládají
slova „a na změnu zajištěné věci“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o majetku České republiky a jejím
vystupování v právních vztazích

Čl. IV

Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České repub-
liky a jejím vystupování v právních vztazích, ve
znění zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 229/2001
Sb., zákona č. 320/2001 Sb., zákona č. 501/2001
Sb., zákona č. 202/2002 Sb., zákona č. 280/2002
Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod
č. 476/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb., zákona
č. 354/2003 Sb., zákona č. 480/2003 Sb., zákona
č. 41/2004 Sb., zákona č. 218/2004 Sb., zákona
č. 217/2005 Sb., zákona č. 359/2005 Sb., zákona
č. 22/2006 Sb., zákona č. 140/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 139/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona
č. 457/2008 Sb., zákona č. 153/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona
č. 18/2012 Sb., zákona č. 239/2012 Sb., zákona
č. 407/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona

Sbírka zákonů č. 326 / 2023Částka 152 Strana 4741



č. 311/2013 Sb., zákona č. 86/2015 Sb., zákona
č. 320/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona
č. 51/2016 Sb., zákona č. 135/2016 Sb., zákona
č. 185/2016 Sb., zákona č. 192/2016 Sb., zákona
č. 264/2016 Sb., zákona č. 55/2017 Sb., zákona
č. 65/2017 Sb., zákona č. 104/2017 Sb., zákona
č. 118/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 225/2022 Sb., zákona č. 362/2022 Sb. a zákona
č. 422/2022 Sb., se mění takto:

1. V § 11 odst. 1 písm. a) se za bod 1 vkládá
nový bod 2, který zní:

„2. v souvislosti s porušením právních předpisů
upravujících provozování hazardních her
anebo na základě těchto předpisů,“.

Dosavadní body 2 až 4 se označují jako body 3 až 5.

2. V § 11 odst. 1 písm. e) se slovo „policie“ na-
hrazuje slovy „Policie České republiky“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o podmínkách provozu vozidel
na pozemních komunikacích

Čl. V

Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu
vozidel na pozemních komunikacích, ve znění zá-
kona č. 478/2001 Sb., zákona č. 175/2002 Sb., zákona
č. 320/2002 Sb., zákona č. 193/2003 Sb., zákona
č. 103/2004 Sb., zákona č. 186/2004 Sb., zákona
č. 237/2004 Sb., zákona č. 411/2005 Sb., zákona
č. 226/2006 Sb., zákona č. 311/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., zákona č. 170/2007 Sb., zákona
č. 124/2008 Sb., zákona č. 137/2008 Sb., zákona
č. 383/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 297/2009 Sb., zákona č. 347/2009 Sb., zákona
č. 30/2011 Sb., zákona č. 152/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona
č. 18/2012 Sb., zákona č. 169/2013 Sb., zákona

č. 239/2013 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 63/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 193/2018 Sb., zákona
č. 227/2019 Sb., zákona č. 52/2020 Sb., zákona
č. 337/2020 Sb., zákona č. 543/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 418/2021 Sb., zákona
č. 178/2022 Sb., zákona č. 217/2022 Sb. a zákona
č. 432/2022 Sb., se mění takto:

1. V § 5 se na konci odstavce 5 tečka nahrazuje
slovem „a“ a doplňuje se písmeno e), které zní:

„e) podle § 4 odst. 2 písm. a) až h) a j) až l) a § 4
odst. 3

1. Ministerstvu vnitra pro účely výkonu správy
vozidel zajištěných v trestním řízení podle
zvláštního zákona a

2. Úřadu pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových pro účely hospodaření s vozidly,
která připadla státu odúmrtí nebo ze soudní
úschovy podle zvláštních právních před-
pisů.“.

2. V § 8 odst. 1 písm. b) bodě 2 se slova
„ , zabavením nebo propadnutím věci“ nahrazují
slovy „nebo připadnutím ze soudní úschovy, nebo
oznámení krajského ředitelství Policie České repub-
liky, přešlo-li vlastnictví k silničnímu vozidlu na stát
jeho propadnutím nebo zabráním v trestním, přes-
tupkovém nebo jiném obdobném řízení“.

3. V § 8 odst. 5 se za slovo „majetkových“
vkládají slova „nebo krajské ředitelství Policie České
republiky“.

ČÁST PÁTÁ

ÚČINNOST

Čl. VI

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července
2024.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

v z. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 326 / 2023Strana 4742 Částka 152



327

ZÁKON

ze dne 18. října 2023,

kterým se mění zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů,
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Změna zákona o elektronických úkonech
a autorizované konverzi dokumentů

Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úko-
nech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění
zákona č. 190/2009 Sb., zákona č. 219/2009 Sb., zá-
kona č. 227/2009 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona
č. 192/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 299/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 255/2019 Sb., zákona č. 279/2019 Sb., zákona
č. 12/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb., zákona č. 457/2022 Sb. a zákona
č. 471/2022 Sb., se mění takto:

1. V § 14 odstavec 2 včetně poznámek pod ča-
rou č. 5 a 5a zní:

„(2) Správcem informačního systému datových
schránek je Agentura. Provozovatelem informačního
systému datových schránek je držitel poštovní li-
cence. Provozovatel informačního systému datových
schránek zajišťuje též jeho rozvoj. Odměna držiteli
poštovní licence za provozování informačního systé-
mu datových schránek se stanoví podle cenových
předpisů5). Výše nákladů na rozvoj informačního
systému datových schránek se stanoví dohodou mezi
držitelem poštovní licence a Agenturou. Náklady
spojené s provozováním a rozvojem informačního
systému datových schránek hradí stát z prostředků
státního rozpočtu vyčleněných podle návrhu Agen-

tury pro stanovený účel v kapitole všeobecná po-
kladní správa5a).

5) Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších
předpisů.

5a) § 10 zákona č. 218/2000 Sb., ve znění pozdějších před-
pisů.“.

2. V § 14b se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Agentura zapíše údaje o fyzické nebo pod-
nikající fyzické osobě, která má zřízenu a zpřístup-
něnu datovou schránku, do seznamu držitelů dato-
vých schránek, na žádost této osoby.“.

Dosavadní odstavce 2 až 5 se označují jako od-
stavce 3 až 6.

3. V § 14b odst. 5 se za slovo „fyzické“ vkládají
slova „nebo podnikající fyzické“.

Čl. II

Přechodné ustanovení

Údaje vedené v seznamu držitelů datových
schránek o fyzické nebo podnikající fyzické osobě,
která má zřízenu a zpřístupněnu datovou schránku,
se zlikvidují ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona.

Čl. III

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem
třetího měsíce následujícího po dni jeho vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

v z. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 327 / 2023Částka 152 Strana 4743



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 4744 Částka 152

8591449 152013

23

ISSN 1211-1244


